
 

SUSTAINABILITY CERTIFICATION BY EUROCERT & ISC 

ÇERTIFIKIMI I QËNDRUESHMËRISË NGA EUROCERT & ISC 

Eurocert, një organizëm çertifikues grek me prani në mbi 40 vende, njihet nga ISC, një skemë 

e miratuar e BE-së e njohur si EU- RED që nga viti 2013, për ofrimin e çertifikimit, sipas skemave të 

ISC EU dhe ISC Plus. 

ISC BE 

Çertifikimi sipas ISC EU mbulon të gjithë zinxhirin e furnizimit të biokarburanteve. Në veçanti, 

elementët e mëposhtëm mund të çertifikohen: 

• Fermat 

• Depot 

• Pikat mbledhëse  

• Pikat e grumbullimit të lëndës së parë 

• Njësitë e konvertimit dhe impiantet e bionaftës 

• Tregtarët 

Çertifikimi sipas ISÇ EU nënkupton çertifikimin e biokarburanteve ose bioenergjisë bazuar në 

kërkesat specifike të qëndrueshmërisë. Çertifikimi është në përputhje me kërkesat e Direktivës së 

Energjisë së Rinovueshme (RED II), BE 2018/2001. 

Këto biokarburantet mund të jenë nga: 

• Origjinë bujqësore 

• Origjinë shtazore 

• Origjinë biologjike, mbetjet dhe mbeturinat ushqimore, p.sh. vaj gatimi të përdorur, yndyrna 

shtazore, vaj peshku etj. 

Parametrat bazë për certifikim janë: 

• Kërkesat e qëndrueshmërisë për prodhimin fillestar 

• Gjurmueshmëria dhe ekuilibri i masës 

• Llogaritja e emetimeve të gazeve serë 

PËRFITIMET E ZBATIMIT DHE ÇERTIFIKIMIT 

Përfitimet më të rëndësishme të çertifikimit ISC BE janë si më poshtë: 

• Përputhshmëria me kërkesat e Direktivës së Energjisë së Rinovueshme (RED II), BE 

2018/2001 & 2009/30/EC (FQD) 

• Përmirësimi i logjistikës dhe organizimit të aksioneve të kompanisë 

• Shitja e mundshme e biokarburanteve të çertifikuara me çmime më të larta 

• Çertifikata e kompanisë është ngarkuar në bazën e të dhënave të ISÇ 

• Qëndrueshmëria rritet dhe promovohet në të gjithë zinxhirin e furnizimit 

ISC PLUS 

Më shumë materiale mbulohen nga Skema ISÇ Plus: 



 

o Mbetje plastike të përziera 

o Gomat në fundin e jetës 

o Mbeturina tekstilesh 

o CO2 (industriale) 

Proçedurat e auditimit dhe parametrat bazë të çertifikimit (siç u tha më lart) mbeten të njëjta si 

ISÇ EU. Megjithatë, ISÇ Plus është një skemë çertifikimi opsionale. 

PSE TË ÇERTIFIKONI ME EUROCERT 

EUROCERT është një organizëm çertifikues i pavarur grek i akredituar nga organet greke dhe 

ndërkombëtare të akreditimit me aktivitet në më shumë se 40 vende në mbarë botën. 

Ekipi i EUROCERT përbëhet nga auditorë shumë të trajnuar, të arsimuar ekspertë dhe me 

përvojë të madhe në fushën e tyre. 

EUROCERT është organizmi i parë grek i çertifikimit që ka marrë miratimin nga ISC për 

çertifikimin e biokarburanteve sipas ISC EU duke zbatuar kërkesat 2009/28/EC. Për më tepër, 

EUROCERT ka një përvojë të madhe në verifikimin e emetimeve të gazeve serrë, duke qenë i 

akredituar nga ESYD që nga viti 2005 për verifikimin e raporteve të emetimeve të GHG-ve EU-ETS. 

Çertifikimi nga Eurocert nënkupton vlerësim dhe pranim nga një organizatë profesionale e 

palës së tretë e akredituar dhe e respektuar mirë. 

CILA ËSHTË PROÇEDURA E ÇERTIFIKIMIT 

Hapat bazë për certifikim janë si më poshtë: 

• Aplikoni për çertifikim ISC në EUROCERT 

• Nënshkruani kontratën e çertifikimit ISÇ me EUROCERT 

• Regjistrimi i emrit të kompanisë në regjistrin ISC 

• Rishikimi i dokumentacionit nga EUROCERT 

• Kryerja e auditimit nga EUROCERT 

• Lëshimi i çertifikatës (kohëzgjatja vjetore) dhe ngarkimi i emrit të kompanisë në bazën 

e të dhënave të ISC 

• Përdorimi i logos dhe çertifikatës në shënimet e dorëzimit të materialeve  

Detajet rreth zbatimit të ISC mund të gjenden në: 

www.isC-system.org/en/ 

Sigurisht, ju mund të vizitoni edhe faqen tonë të internetit: www.eurocert.gr 

Për më shumë asistencë teknike mund të kontaktoni personelin e mëposhtëm: 

▪ Z. Konstantinos Karvounakis, Menaxher i Produkteve ISC 

e-mail: kkarvounakis@eurocert.gr 

Tel.: +30 2106252495  Direkt: *316  Mob: +30 6981323205 

▪ Z. Savvas Christidis, Dep. Menaxher i produktit 

e-mail: schristidis@eurocert.gr 

Tel.: +30 2106252495 Direkt: *206 


